4º A alíquota do adicional é de 5% (cinco por cento). 

Parágrafo único. A alíquota prevista neste artigo fica reduzida para 3% (três por 
cento) quando os rendimentos anuais apurados na declaração do Imposto de Renda do contribuinte, 
pessoa física ou jurídica, não ultrapassarem o montante de NCz$ 37.140,00 (trinta e sete mil cento e 
quarenta cruzados novos), no exercício de 1989. 

Nota:  O parágrafo único foi acrescentado ao art. 4º pela  Lei nº 5.468, de 13/10/89, DOE de 14 e 
15/10/89, efeitos a partir de 14/10/89. 

Art. 5º Contribuinte do adicional é a pessoa física ou jurídica definida em Lei

[...]

ser exigido sempre que o imposto sobre a renda e proventos de qualquer natureza for exigido 
antecipadamente pela União ou retido na fonte. 

Parágrafo único São isentas do adicional previsto neste artigo as pessoas físicas ou 
jurídicas que tenham auferido rendimentos anuais até NCz$18.570,00 (dezoito mil quinhentos e 
setenta cruzados novos). 

Nota:  A redação atual do parágrafo único do art. 7º foi dada pela Lei nº 5.468, de 13/10/89, DOE de 14 
e 15/10/89, efeitos a partir de 14/10/89. 

Redação original, efeitos até 13/10/89: 
"Parágrafo único. Ficarão isentos do adicional de 5% (cinco por cento) as pessoas físicas ou jurídicas que